2018年6月15日 星期五
版面编辑：张继合 视觉编辑：喻萍
电子邮箱：zhang_jihe@163.com 10

沉 稳 的 画 家
●蒋子龙专栏●

■沧海仿佛是
带着绘画的使命来
到尘世，每时每刻
都在竭力吸纳与绘
画有关的一切。六
七岁时，他从野外
拣到一具骷髅，用
河水洗净后就天天
画它，等到闭着眼
也能从各种角度将
骷髅画得滚瓜烂熟
了，就试着给它添
上血肉和五官，分
出 性 别 、 职 业 与
年龄。

□蒋子龙

根据河北金瑞投资有限公司与渤海国际信托股份有限公司签订的债权转让合同，河北金瑞投资有限公司已将依法享有的对下列债务人和担保人的债权及担保权利依法转让给渤海
国际信托股份有限公司。现以公告方式通知债务人和担保人。请债务人和相应担保人或债务人、担保人的承继人向渤海国际信托股份有限公司履行还款义务（若债务人、担保人因各种
原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照、破产或者丧失民事主体资格等情形，请相关承债主体、清算主体代为履行义务或者承担清算责任）。

特此公告。
河北金瑞投资有限公司

2018年6月15日

河北金瑞投资有限公司债权转让公告

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

债务人名称

河北鑫群工贸有限公司

石家庄舜汇燃料化工有限公司

赞皇县玉泉煤炭有限责任公司

赞皇县鑫鹏物资有限公司

赞皇县天祥矿业有限公司

赞皇县恒宝商贸有限公司

河北皇嘉商贸有限责任公司

河北乾昊钙业有限公司

赞皇汇昌矿业有限公司

河北正轩商贸有限公司

河北固特钢结构工程有限公司

无极县天瑞皮革制品有限公司

借款合同编号
0040200237-2015年

（高邑）字0004号

0040200233-2015年
（赞皇）字0028号

0040200233-2016年
（赞皇）字00014号

0040200233-2016年
（赞皇）字00012号

0040200013-2016年
（和平）字00071号

0040200233-2015年
（赞皇）字00071号

0040200013-2016年
（和平）字00052号

0040200022- 2014 年（ 井 陉 ）字
0020号、0040200022-2015年（展）字
0005号

0040200233-2016年
(赞皇)字00019号

0040200020-2015年
（建华）字00070号

网贷通循环借款合同/0040200030-
2015年（藁城）字0003号

网贷通循环借款合同/0040200033-
2015年（无极）字0001号

担保人

曹向阳、谷贺敏、曹喜娟、李保军

李兴辉、范翠丽、赞皇县春光物资有限公司、李凤
朝、赵辰菊、杜立宾、王瑞彦

郑秀平、曹贵花、武彦军、刘跃斌

栗黑旦、王素芬、河北聚朝电力设备安装有限公司、
陈红彦、栗学民

张立杰、陈金祥、王彦菊

王聚武、许英格、王增年、齐平菊、赞皇县晋润物资
有限公司

耿利民、王俊月、贺立锋、武素燕、刘永振、马秀钦、
刘跃斌、武彦军

河北乾昊钙业有限公司

段贝贝、秦燕燕、李佳平、王志明、秦辉志、魏利艳、
秦立志、李文娟、赞皇县晋润物资有限公司

河北三农农用化工有限公司、曾甫、李高云、马超

河北固特钢结构工程有限公司/岳文利、巴莉丽/赵
玉芬、赵连瑞

李志永/闫彦钗、李拴牛

担保合同编号

04020237-2015年（保）字00001号（曹向阳、谷贺敏）；04020237-2015年（保）字00002号（曹喜娟、李保军）

赞皇舜汇抵押001号（李兴辉、范翠丽）；赞皇舜汇001号（李凤朝、赵辰菊）；赞皇舜汇002号（杜立宾、王瑞彦）；
赞皇舜汇003号（赞皇县春光物资有限公司）

赞皇玉泉抵押 2016 年 001 号（刘跃斌、武彦军）；赞皇玉泉抵押 2016 年 002 号（刘跃斌、武彦军）；赞皇玉泉
2016年001号（郑秀平、曹贵花）；赞皇玉泉2016年002号（武彦军、刘跃斌）

赞皇鑫鹏抵押001号（陈红彦、栗学民）；赞皇鑫鹏抵押002号（栗黑旦、王素芬）；赞皇鑫鹏001号（陈红彦、栗学
民）；赞皇鑫鹏002号（河北聚朝电力设备安装有限公司）

0040200013-2016 年天祥（保）字 001 号（陈金祥、王彦菊）；0040200013-2016 年天祥（保）字 002 号（张立
杰）；0040200013-2016 年（和平）字 00071 抵 001 号（王彦菊、陈金祥）；0040200013-2016 年（和平）字
00071抵002号（王彦菊、陈金祥）

赞皇恒宝 001 号（王聚武、许英格）；赞皇恒宝 002 号（赞皇县晋润物资有限公司）；赞皇恒宝抵押 001 号（王增
年、齐平菊）；赞皇恒宝抵押002号（王聚武、许英格）

0040200013-2016 年（皇嘉）保字 001 号（耿利民、王俊月）；0040200013-2016 年（皇嘉）保字 002 号（贺立
锋、武素燕）；0040200013-2016 年（和平）字 00052 号抵 001 号（耿利民、王俊月）；0040200013-2016 年（和
平）字 00052 号抵 002 号（刘永振、马秀钦）；0040200013-2016 年（和平）字 00052 号抵 003 号（刘跃斌、武彦
军）；0040200013-2016年（和平）字00052号抵004号（贺立锋、武素燕）

0040200022-2014年井陉（抵）字0037号（河北乾昊钙业有限公司）

赞皇汇昌抵押001号（李佳平、王志明）；赞皇汇昌抵押002号（段贝贝、秦燕燕）；赞皇汇昌001号（秦辉志、魏利
艳）；赞皇汇昌002号（秦立志、李文娟）；赞皇汇昌003号（赞皇县晋润物资有限公司）

0040200020-2015年（建华）字00070号（马超）；0040200020-2015年建华（保）字0016号（河北三农农用化
工有限公司）；0040200020-2015年建华（保）字0016号-1（曾甫、李高云）

0040200030-2015 年藁城（抵）字 003 号《最高额抵押合同》/0040200030-2015（藁保）字 001 号-1《保证合
同》/0040200030-2015（藁保）字001号-2《保证合同》

0040200033-2015 年（无极）字 0001 号-1《保证合同》/0040200033-2015 年（无极）字 0001 号-2《保证合
同》/0040200033-2015年无极（抵）字0001号

原贷银行

工商银行高邑支行

工商银行赞皇支行

工商银行赞皇支行

工商银行赞皇支行

工商银行石家庄和平支行

工商银行赞皇支行

工商银行石家庄和平支行

工商银行井陉支行

工商银行赞皇支行

工商银行石家庄建华支行

中国工商银行股份有限公
司藁城支行

中国工商银行股份有限
公司无极支行

爱，是一切的答案
□何玉兴

“桃花源”那扇大门 □秘锡林

喜 欢 陶 渊 明 ， 一 部 《陶 渊 明
集》 便是案头必备。最难忘记那篇

《桃花源记》：“忽逢桃花林，夹岸数
百步，中无杂树，芳草鲜美，落英
缤纷⋯⋯土地平旷，屋舍俨然，有
良田美池桑竹之属。阡陌交通，鸡
犬相闻⋯⋯”初读此篇，心里恍恍
然如受蛊惑，以为桃花源是“仙
乡”。读到渔人既出再访，却“不复
得路”，心里不免怅然。想想也是，
陶渊明造出如此一个绝妙去处，哄
得人如痴如醉，却又亲手关上进入
的大门，使人可望而不可即。

其实，《桃花源记》 作于义熙十
四年，当年，陶渊明刚满五十四岁。

陶 渊 明 一 生 爱 酒 ， 有 人 统 计
过，一部 《陶渊明集》 有诗文一百
四十二篇，带有“酒香”的作品多
达五十六篇。魏晋时代，门阀等级
森严，陶渊明祖上虽是少数民族，
到了曾祖陶侃，却成了东晋的开国
元勋。祖父、父亲都曾做过刺史，
所以一开始，他的生活应该相当优
裕。陶渊明刚长到八岁，父亲就去
世了。此后，他的衣食却也不用发
愁，毕竟还有三代居官的“祖荫”
可供生活之需，而不至有“冻馁之
虞”吧。

四 十 岁 之 前 ， 陶 渊 明 几 次 出
仕，旋又辞官，虽说为生活所迫，

却不至于没酒喝，更不至于讨饭、
饿肚皮。据说，他在彭泽任上时，
有公田三百亩，“悉令吏种秫稻，妻
子固请种粳，乃使二顷五十亩种
秫，五十亩种粳”。

种秫何为呢？当然可以酿酒。
这些资材，很有点富家子的做派。
辞官以后，这种不愁酒喝的日子，
仍然过了相当一段时间，一面躬耕
于南亩，一面饮酒作诗，“采菊东篱
下，悠然见南山”。优哉游哉，自得
其乐地当起了“浔阳名隐”。

陶渊明四十一岁，出任彭泽县
令。出仕的缘由，他自述为

“ 耕 植 不 足 于 自 给 ， 幼 稚 盈
室，瓶无储粟，生生所资，未
见其术”。孰料不久，即挂印
而归。据萧统 《陶渊明传》 记载：

“岁终，会郡遣督邮至县，吏请曰：
‘应束带见之。’渊明叹曰：‘我岂能
为五斗米折腰向乡里小儿。’即日解
绶去职，赋 《归去来》。”这便是后
人推崇的“靖节”之节。

当年，王羲之也曾辞官归去。
王羲之素以书法自负，王述与之齐
名。王羲之有文人相轻的毛病，对
别人有点看不起，他们中间还闹了
些小过节。后来，王述高升，他心
里便大不自在，于是跑到祖坟上大
发牢骚：“进无忠孝之节，退违推

贤 之 义 ⋯⋯” 信 誓 旦 旦 ， 一 本 正
经，甚至有耍脾气的感觉。此后，
王羲之果然辞官，采石服药，游诸
名山，舒舒服服地过着名士的日
子。不过，他辞官之名却终究未彰
于世。

晋人推崇散淡、洒脱的风尚，
王 羲 之 和 陶 渊 明 的 官 说 辞 就 辞
了。魏晋时期的名士们，都这么

“死心眼”。
彭泽辞官归来，陶渊明痛悔不

已地写道：“归去来兮，田园将芜胡
不归？既自以心为形役，奚惆怅而

独悲。悟已往之不谏，知来者
之可追；实迷途其未远，觉今
是 而 昨 非 ⋯⋯” 眺 望 未 来 生
活，他憧憬不已：“引壶觞以

自酌，眄庭柯以怡颜。倚南窗以寄
傲，审容膝之易安⋯⋯”这是一幅
多么美好的乡居图呀。

此 后 数 年 ， 陶 渊 明 的 乡 居 生
活相对安定而闲适。守着“方宅
十余亩，草屋八九间”，或早出晚
归 “ 开 荒 南 野 际 ”， 或 与 “ 墟 里
人”对酒话桑麻，关心的是庄稼的
长势，担心的是一年的收成。每日
的劳作辛苦而富有诗意，“晨兴理
荒秽，戴月荷锄归”；每日的乐事
不外饮酒赋诗，“偶有名酒，无夕
不饮，顾影独尽。既醉之后，辄

题数句自娱”。
这种生活，在他人生的晚年却

发生了很大变化，不要说每天的
酒，即使填饱肚皮也很困难：“饥来
驱我去，不知竟何之。行行至斯
里，叩门拙言辞。主人解余意，遗
赠岂虚来？谈谐终日夕，觞至辄倾
杯⋯⋯”这首 《乞食》 诗，真切地
反映了晚年时期陶渊明的真实生活
状态。早年激情不见了，中年时的
浪漫和闲适不见了，留在诗里的，
只有生活的苦涩和依旧不变的真率
与豪爽。

如 果 说 此 前 的 陶 渊 明 看 淡 世
事，虽然甘于归隐，却又不失对人
生理想孜孜追求的话，那么，经过
艰难生活的磨难，陶渊明对社会和
生活已经不再抱有任何幻想。以前
的陶渊明，生活在桃花源里，而此
后，又从桃花源里走了出来。作为
一位诗人，他依然歌唱，但其歌喉
中吟出的，已不仅仅是怡然自乐的
田园生活，更多的是对艰难人生的
感喟与悲歌。

陶渊明在 《桃花源记》 中为后
人留下了令人憧憬的理想之境。其
实，饱经忧患与沧桑的陶渊明十分
清醒。当他怀着不尽的依恋从“桃
花源”中走出之后，便毅然关上了
进入“桃花源”的大门。

好个沉稳之人！浑圆的光头，
重眉敛目，神定气清，一袭青衫，
束身长坐。窗外月光如水，泻进禅
房，深秋的辽宁千山，已寒意刺
肤。凌晨，待裹被而眠的同伴被冻
醒后，看见沧海依然在打坐，双目
微闭，面色红润，大汗淋漓⋯⋯

在 《沧海速写》 中，还记载了
这样一段佳话：己丑八月吉日，沧
海在陕西终南别院，巧遇本如法
师，是夜随法师登终南山，凭虚御
风，聆听天籁，抵达净业寺后，沧
海连画十幅小品以奉法师，并依次
题跋。其中一幅有这样的句子：“日
落月高，灵犀一点，闲唤神雕去
来，一入终南万虑空。”

应寺内僧人所请，沧海与法师
月下一同泼墨，挥毫直指，尽去墨
碍，乘兴合作了几帧大画。翌日，
沧海与法师同往净业寺前殿礼佛。
佛事毕，行至半山，法师道：神雕
来也。沧海举目上望，林梢空阔处
果有二雕盘旋，经久不去，犹有相
送之意。

写到此，你道沧海是僧，是俗？
其大名尹沧海，相貌很像世人

心目中的“大和尚”。舒朗平阔，峻
崎恬淡，凝重少语，性净空明。其
实，他的真实身份是著名书画家、
南开大学教授兼书画艺术中心主任。

此外，他的名字后面还挂着一
堆诸如“博导、院长”之类的头
衔，却经常往来于各大丛林，与诸
多高僧大德相交甚厚。有个阶段，

他甚至真想“出家”，多次上九华
山，每次上去，都不想下来，最
后，又总是被各种力量拉下山来。

沧海仿佛是带着绘画的使命来
到尘世，每时每刻都在竭力吸纳与
绘画有关的一切。六七岁时，他从
野外拣到一具骷髅，用河水洗净后
就天天画它，等到闭着眼也能从各
种角度将骷髅画得滚瓜烂熟了，就
试着给它添上血肉和五官，分出性
别、职业与年龄。

那 个 骷 髅 一 直 陪 伴 了 他 许 多
年，睡觉时，就放在枕头边。后
来，他果然从安徽乡下考进天津美
院，然后，一路读完博士。原本一
个身材修长的翩翩青年，清瘦内
敛，笔墨清华，不知从什么时候开
始，却动了“出家”的念头。

他不仅自己作画，还期望教书
带学生，终于未能如愿。待度过那
个“激烈期”，恰如长江闯出了三
峡，沧海变得澹荡深厚、朗阔温
润，同样心怀炽烈，却变得庄重自
强，骨子里反倒具备了一个“真和
尚”的学养，“心地上无波涛，性天
中有化育”。

奇怪的是，他经历那个阶段之
后，外形也博大起来，超重的肉身与
内心一同向纵深开掘，身材变得蓬
勃、壮硕，内里变得古拙、沉实，他恢
复了过去的静默，歙气于骨。落到笔
下，有时，墨色沉沉，莽莽苍苍，气势
夺人；有时，简洁苍劲，意趣横飞，以
率直入画，却气足神畅；有时，笔墨奇

崛，沉潜着一股清冷幽静之气，洞心
骇目，绝俗惊世；有时，作大画没有空
墙，沧海便将画纸铺在地上，赤脚踩
着宣纸躬身作画。以他那庞大的体
量，竟能轻盈自如，绝不会踏坏薄薄
的画纸，作画时，厚实的脚掌也绝不
出汗。

有天晚上，我闯进他的像仓库
一样的画室，坐在后面静悄悄领略
他的才华。前面一堵大墙上，挂着
一张巨大的宣纸，或许是许多张纸
拼在了一起，他已经进入一种“半
痴狂”的状态，忽而对着画纸默默
出神，忽而这儿一片山、那儿几棵
树，运笔放逸，纵横突兀。

我感到他身上的所有细胞都打
开了，兴奋时，一手抓两支笔，在
纸上勾抹。但始终不吭一声，头上
冒着热气。

我明明是眼看着他作画，待大
画成形后，还是吃了一惊，怎么也
想象不出，他是如何有了这样的妙
想佳构。是动笔前已成竹在胸，还
是完全靠临场的即兴发挥呢。他见
我如此喜欢这幅画，竟当场就要送
给我，他的豪爽令人悚然一震，当
即谢绝：“这幅画价值太高，你敢
送，我不敢要。”

后来，在他的画展上，我看到
这幅取名 《自有天机贯胸臆》 的大
画，挂在展厅迎面的大墙上。

他的画里，充盈着禅机。所以
我说，沧海骨子里，还是个“大
和尚”。

跪乳之恩，寸草春晖。敬老爱
老，是中华民族的传统美德，也是
中国政治的伦理精神基础，因此要
把弘扬孝亲敬老纳入社会主义核心
价值观宣传教育。弘扬孝行文化，
过去，靠家训、孝行录和劝孝诗文
潜移默化；如今，《夕阳红》 等电
视栏目成为春风化雨的重要平台。
作为家喻户晓的 《夕阳红》 栏目主
持人，黄薇用“老吾老以及人之
老”的大爱，不仅给老人带来慰
藉，也唤醒了无数儿女的孝心，树
立了一个极具亲和力、影响力的温
馨榜样，被誉为“老年人的贴心小
棉袄”。

“她主持的节目使无数老人感
到了夕阳的温暖，而她 11 年如一
日地守在父亲的病床前，侍奉汤
药不离不弃，用中国妇女特有的
韧性、毅力、大孝陪伴父亲，坚
守 人 生 中 最 后 的 夕 阳 ， 黄 昏 落
幕 ， 大 爱 无 言 。” 这 是 黄 薇 获 评

“第三届中国演艺界十大孝子”时
的授奖辞。

短短的授奖辞，道不尽黄薇对
父 亲 无 尽 的 爱 。 黄 薇 说 ：“ 这 辈
子 ， 我 陪 父 亲 的 机 会 只 有 一
次 。” 为 了 护 理 偏 瘫 、 抑 郁 的 父
亲，她谢绝了不知多少部影视剧，
放弃了上百场次的大型活动邀请，
拒绝了社交圈的所有应酬，牺牲了
全部的休息娱乐时间。为了克服父
亲严重的抑郁症，黄薇发动身边的
亲朋，变着法儿地跟他请教问题，
让老人觉得自己还有用，又有了爽
朗的笑声。为了父亲的肌肉不萎
缩，她买了几十本护理瘫痪病人的
书自学苦练，并拜名医高手学习按
摩针灸，达到了可以拿特级护理员
证书的专业水平。喂食、换药、洗
澡、大小便、按摩、针灸、哄劝，
11 年啊，11 年的日日夜夜，11 年
的点点滴滴，黄薇打破了“久病床
前无孝子”的民间俗语。父亲从手
都不能动一动，到可以独自走 50
米，黄薇哭了，哭得稀里哗啦。她
的赤子之心，感动了上苍，不仅创
造了克服抑郁症的奇迹，也创造了
瘫痪康复的奇迹。

有记者问她：“年轻的你主持
《夕 阳 红》， 为 什 么 这 么 懂 老 人
呢？”黄薇说：“没有什么呀，我就
是把电视机前的老人，当作自己的
父母，跟他们交流，感到很亲、很
自然啊。”

淡淡的一句话，道出了孝行的
真谛。爱屋及乌，“老吾老以及人
之老”，是中国孝道的最高境界，
也是最纯净的境界。

在黄薇看来，《夕阳红》 节目
是给全国的老年人看的，为老人们
服务，就要怀揣爱心，做事用心，
关怀细心，事事贴心，这是她日常
工作和公益事业的准则。

黄薇把自己对父母的孝心和爱
心，绵延到身边的长辈以及她能帮
助到的所有老人身上，这是她的本
色、她的本能。

银屏上，她真情流露，慰藉了
不知多少老人的心；银屏下，她更
是掏着心窝子为老人尽其所能。

每个节假日，她都会去看望敬
老院里的老人。老人们欢呼：“画
儿上的人来看咱了。”不仅来了，
还自掏腰包给老人们买最喜欢、最
需要的吃的、穿的、用的，陪他们
一起玩游戏、做健身操、唱歌、聊
天、谈心。每到一个地方，她都依
依 不 舍 ， 都 想 陪 老 人 们 多 待 一
会儿。

仅仅 2017 年这一年，她就走
访了北京周边的 25 家敬老院，看
望慰问的老年人将近 3000 人。不
仅北京周边，越是边远贫困的地
方，越是黄薇关注的重点，崎岖
的山路见证了她和老人们一起度
过的欢乐时光。所到之处，老人
们那叫一个高兴啊。因为，《夕阳
红》 是中央电视台的节目，他们
感受到的，是党和国家的温暖和
惦记啊。

“ 金 杯 银 杯 不 如 老 百 姓 的 口
碑 ， 金 奖 银 奖 不 如 老 百 姓 的 夸
奖。”主持 《夕阳红》 的职业生涯
中，黄薇得到过很多奖励，但她最
看 重 的 ， 是 老 人 们 对 她 的 评 价 ：

“黄薇就像是我们的贴心小棉袄。”
这句话，成为她工作的动力和

目标，是看得见、摸得着的实践和
效果。因为，她认为，这是她无心
插柳柳成荫的最高奖赏，是最真
情、最珍贵、最无价的回报，同
时，也是弘扬中华民族敬老爱老传
统美德的最美名片、最美符号、最
美风景。

除了主持人，黄薇还有一个特
殊身份。二十多年，二十多部影视
剧，她成为饰演“邓妈妈”的专业
户。演艺界群星璀璨，为什么导演
们对非专业的她情有独钟呢？这得
益于父亲对她的教诲：“你在外观
上很难有突破，但你可以演出邓大
姐在不同时期的精神气质。”父亲
的话给了黄薇启迪，她读梁衡写的

《大无大有周恩来》，读懂了邓妈妈
大爱无疆的精神世界。从此再扮演
时，她深刻挖掘角色的精神世界，
终于找到了感觉。正如爱因斯坦所
说：爱，是一切的答案。

不仅在银屏上，现实中，她把
这份大爱延伸，在全国老龄委和中
央广播电视总台各级领导支持下，
策划了“夕阳红老年合唱电视大
赛 ”， 献 给 老 人 们 一 场 欢 乐 的
盛会。

弘扬中华民族的传统孝道，是
黄薇目前最大的心愿。她希望办一
个敬老院，把自己的服务理念、经
验都拿出来，办成最懂得珍爱老人
的敬老院，要把今后所有的精力，
都放在为老年人服务上。

黄薇很低调，她做的事情很
多，关于救助贫困家庭，关于扶助
失学儿童，关于心理健康援助，关
于老年人的情感，等等。她没有想
过成为什么榜样，她只是发自本能
的，就这样，默默地执着地做着、
走着。

榜样的力量和感染力，就像江
河即将入海的水宽岸阔，虽然水面
平如镜、柔如绸，其实下面是最有
力量、最有影响力的波澜壮阔。